Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 127, S. 241f.; Regest: Würdtwein, S. 114, UB Worms 1, Nr. 307, S. 205f., Wieland, Nr. 194, S. 278 (zu 1262 April 15).

^a Fehlende E-Initiale.

[fol. 103r] Rohrbach und Bergheim

176. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein befiehlt, dass das Kloster Schönau in seinen Weingärten in Rohrbach und Bergheim frei von Abgaben sein soll, Heidelberg, 1234.

Rorbach. Der Weingart Freiheit.^a

In nomine Domini amen. O. Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie presens scriptum intuentibus salutem et omnem bonum, volumus et precipimus ut dominus abbas Schonaugiensis et confratres sui non sustineant aliquod gravamen vel exactionem in vineis illis quas habent in iudicio Rorbach et Bergeheim quoniam iam ex antiquo istam servauerunt libertatem et huius rei sunt testes O. Palatinus Reni, Henricus comes de Dilingen, Cunradus de Steinach^b, H. de Hirzberg et Ingeramus de Heidelberc. Datum apud Heidelberg, anno Domini M^o CC^o XXX^o quarto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 81, S. 182f.; Regest: Würdtwein, S. 72, Witt. Regg., S. 16, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 369, S. 20; Wieland, Nr. 115, S. 173.

^a Regest von späterer Hand.

^b *Steinhc.*

[fol. 103r] Rohrbach und Bergheim

177. Truchsess Giselbert der Jüngere und sein Bruder Heinrich bestätigen, dass sie ihre Rechte an der Mühle in Bergheim zugunsten des Klosters Schönau aufgeben, 1251 Oktober 16.

Giselbertus dapifer iunior et Heinricus frater eius. Tenore presentium publice profiteamur, quod nos propter Deum et honorem beatissime^a virginis Marie ecclesie in Schonaugia quidquid iuris in molendino apud Bergeheim habuimus contulimus universum, ipsam ecclesia dominam super eo constituentes, ut autem hoc factum nostrum rite et salubriter ordinatum a nostris successoribus inconcussum permaneat et inconvulsum presens scriptum ipsi ecclesie porreximus ad rei evidentiam. Sigillo mei Giselberti et Wernheri patris nostri roboratum, presente fratre meo Wernhero dicto Masunc. Acta sunt hec anno gratie M^o CC^o L^o primo, in die Galli.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 101, S. 211; Regest: Würdtwein, S. 89, Wieland, Nr. 149, S. 213.

^a *batissime*.

[fol. 103r] Rohrbach und Bergheim

178. Die Brüder Werner und Philipp, genannt Winter von Alzey, bestätigen, dass sie für einen jährlich an sie und ihre Erben zu zahlenden Betrag von 24 Pfund Heller den Erträgen ihrer Äcker in Heddesheim in Höhe von einem Malter Weizen und einem Malter Winterweizen entsagen, Heddesheim, 1225 Juli 13.

Nos Wernherus et Philippus fratres dicti Winther de Alceia. Notum facimus universis quos presens scriptum contigerit intueri. Quod cum ad suggestionem et consilium quorundam abbatem et conventum monasterii Schonaugiensis, cisterciensis ordinis, super redditibus annuis unius maldri trici et unius maldri siliginis nobis solvendis de una huba quam habent in villa seu terminis ville Hetensheim secundum quod alie hube ibidem nobis solvere consueverunt, coram iudicibus nostris secularibus in Hettensheim traxissemus in causam et tandem post multos dies et terminos, abbatem et conventum predictos invenissemus a solutione predictorum reddituum a tempore cuius non extat memoria immunes et liberos extitisse, ne nos et antecessores nostros umquam de dicta huba aliquid percepisse. Item quod cum intellexerimus quod molendinum in Bergeheim iuxta Hettensheim cum suis attinentiis pertineret ad predicta bona in Hettensheim nobis censualia quibus infeodati sumus a nobili viro comite Willehelmo de Kazzenelnbogen et ratione^a eiusdem feodi predictum molendinum cum suis attinentiis peteremus nobis ab eisdem assignari abbas et conventus memorari proposuerunt quod predictum molendinum quadraginta annis et amplius possederant et ad hoc probandum nobis vivum offerebant testimonium et

litteram sigillo patris nostri Giselberti sigillatam. Cum igitur super predictis inter nos abbatem et conventum [fol. 103v] sepredictos fuisset aliquamdiu litigatum, tandem mediantibus discretis ac honorabilibus viris, Sigelone de Wattenheim, milite, et Cunrado dicto Bune consulibus et civibus Wormatiensibus concordati sumus et fuimus in hunc modum, quod dicti abbas et conventus nobis XXIII^{or} libras Hallensium dederunt, quas etiam recepimus et pro nobis et nostris heredibus universis renuntiavimus et exnunc renuntiamus, bonis predictis et omni iuri siquod habemus vel habere possumus in bonis, predictis in futurum omni dolo et fraude penitus exclusis et promittimus bona fide pro nobis et nostris heredibus universis, abbatem et conventum monasterii predicti in bonis redditibus et molendino suprascriptis cum suis attinentiis, per nos vel per alios coram quocumque iudice civili vel ecclesiastico impetere nullatenus vel etiam impedire. Ne igitur si predictis imposterum monasterium predictam in aliquo periclitetur vel etiam aliquod dubium oriatur. Nos presentem litteras honorabilium virorum dominorum iudicum Wormatiensium nobilis viri comitis W. de Kazzenelnbogen et nostris sigillis fecimus sigillari. Nos iudices Wormatienses ac Willehelmus comes de Kazzenelnbogen predicti profitemur predicta coram nobis ac de nostro consensu acta et in testimonium ad petitionem predictorum militum sigilla nostra huic littere duximus apponenda. Nos etiam Elisabeth et Hedewigis collaterales et uxores legitime fratrum et militum predictorum renuntiationi et contractui pro nobis et nostris heredibus prehabitis et factis consensum plenum et liberum adhibemus et quod sigillis caremus propriis dominorum predictorum et maritorum nostrorum predictorum sigillis contente sumus in robur et testimonium permissorum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XX^o V^o, Margarete virginis et cetera.

Ausfertigung: –; Druck: ZGO 18, Nr. 2, S. 407; Regest: Wieland, Nr. 84, S. 170.

^a Am Rand: *Catzenelenbogisch lehenn.*

[fol. 106r] Plankstadt

179. Abt Sieghard von Lorsch bestätigt, dass er ein dem Kloster Neuburg durch seinen Vorgänger überlassenes Gut in Plankstadt mit sämtlichen dazugehörigen Ländereien dem Kloster in Lobenfeld verkauft und das Kloster Neuburg durch ein Gut in Weinheim kompensiert wird, Lorsch, 1173 Juni 12.

A

In nomine Domini Sigehardus Dei gratia Laurishamensis ecclesie abbas. Universis christifidelibus. Tam futuris quam presentibus. Pastoralis providentie et religiose

consideracionis est, circa possessiones quibus sustentatur familia Christi vigilanter intendere et hiis que minus proventuose sunt, seu locorum inter capedine ad excolendum difficiles, dispensacionis subvenire remedio, ea propter notum sit omnibus presentis ac futuri temporis christifidelibus. Qualiter nos fratrum nostrorum in Nuwenburg et precibus efflagitati et consilio persuasi^a, predium in Blanckestat ab antecessore nostro pie recordacionis Heinrico eidem monasterio collatum famulantibus Deo in Lobenvelt iusta estimacione vendidimus et ex iure ac dominio nostro in ius et proprietatem ipsorum transfundimus sollempnitate^b legitima^c. Quatenus hoc ipsum predium cum omni integritate videlicet areis, agris, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis, cultis terris et incultis, cum omnibus denique aspicientiis suis prout ipsum habuimus, prefati fratres perpetuo teneant et possideant neque a fratribus nostris, neque a quolibet successorum nostrorum ullam omnino prescriptione sentiant, verum pro compensacione eiusdem predii quosdam dominicales agros nostros, in Winneheim ex quibus maior utilitas elici potest, predictae celle nostre contulimus, atque ex pecunia que pro ipso predio data est, agrorum novellacione non minima ibidem facta disposicioni et usui nostro eam assignavimus. Ut autem huius facti memoria et stabilitas apud posteros nostros rata et contestata perseveret, cartam hanc exinde conscriptam sigilli nostri impressione roboravimus, subscriptis etiam qui et consilio et presentia interfuerunt probatis et idoneis testibus. Quorum hec sunt nomina de fratribus, Lanzo prepositus sancti Petri, Ludewicus sancte Marie, Rudolfus sancti Michahelis, Rehewinus sancti Laurentii prepositi, Cunradus decanus de domo sancti Nazarii, Fridericus cellerarius, Godefridus, Gerungus custos, Rumundus et fratres de Nuwemburg, Rûdolfus, Hartmundus, Waltherus, Berewardus. De nobilibus Gerhardus et fratres eius Bertolfus, Godefridus de Schowemburg, Otto, Marquardus. De ministerialibus Rumhart, Ingram, Gernot, Cunrat, Hartlieb, Hildebret, Ortlieb, Craft, Arnoldus, Giselherus et alii plurimi. Actum Laurisse, II idus iunii, anno dominice incarnationis [fol. 106v] M^o centesimo LXX^o III^o, indictione sexta, imperii vero domini nostri gloriosi imperatoris Friderici, anno XX^o I^o amministrationis autem nostre in ecclesia Laurensi, anno VI^o feliciter in Christo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 11, S. 27–29; Regest: Wieland, Nr. 12, S. 110.

^a *perswasi*.

^b *-a-* über der Zeile eingefügt.

^c *-b-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 106v] Plankstadt

180. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein verzichtet auf das Prekarienrecht an den Gütern in Plankstadt, welche durch Adelheid und deren Schwester Herlind dem Kloster Schönau übergeben wurden, 1256 März 15.

B

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Reni dux Bawarie. Noverint universi presentis littere inspectores quod nos ius precarie quod in bonis apud Blankestat sitis habemus, que videlicet bona Adelheidis uxor sculteti et Herlindis soror eius Sconaugiensis ecclesie liberaliter tradiderunt, remisimus propter Deum, dantes eidem ecclesie super huiusmodi remissione in testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas, fidelibus nostris presentibus, videlicet, Hademaro de Labre, Hermannno de Hegneberg, Ulrico de Schiltberg, Heinrico de Isolsriet, presentibus etiam domno Heinrico abbate, Sifrido cellerario, Wolframo, Hunfrido et Cunrado, monachis cenobii memorati. Anno Domini M^o CC^o quintagesimo VI^o, idus martii, tertiedecime indicionis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 117, S. 228, ZGO 18, Nr. 5, S. 409f. (zu 1250 März 10); Regest: Witt, Regg., S. 27, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 657, S. 37; Wieland, Nr. 176, S. 215.

[fol. 106v] Plankstadt

181. Heinrich, Abt des Augustinerchorherrenstifts Frankenthal, und der Konvent bestätigen, dass der Zisterzienserinnenkonvent in Lobenfeld außer dem Hof, den die Nonnen bewohnen, allen seinen Besitz in Plankstadt an das Kloster Schönau verkauft, 1254 Dezember.

C

Heinricus divina favente clementia abbas in Franckendal et conventus ibidem, cunctorum christifidelium hoc scriptum cernentium notitie declaramus. Quod conventus monialium in Lobenvelt, nostro H. prepositi et conventus nostri accedente consensu, evidenti necessitate cogente, vendidit fratribus Sconaugiensibus medietatem omnium bonorum suorum que in villa Blanckestat et in eiusdem ville terminis possederunt, in areis, agris, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis, cultis terris et incultis, cum omnibus pertinentiis suis excepta sola curia quam inhabitare noscuntur, pro ducentis et quinquaginta talentis Hallensium. Que bona nomine predicti conventus resignavimus in manus domini H. abbatis et fratrum Sconaugiensium omni iure, quo illa possederant memorate domine possidenda, tali utrinque pacto communiter accedente, quod cum primum serenitas aeris, que nunc nivibus et gelu impeditur, redierit, partes

ad emptionem et venditionem huiusmodi concurrent pertinentes et fiet divisio et distinctio plena bonorum dictorum et prout tunc divisio fuerit celebrata, novis et idoneis privilegiis firmabitur, venerabili domni nostri Wormatiensis episcopi et capituli [fol. 107r] maioris ecclesie necnon nostro et nostri conventus sigillis appensis. Super quibus inviolabiliter adimplendis, nos presentibus obligamus, datis insuper fideiussoribus in solidum, Heinricus Wasechone Gernodo et filio suo Gernodo et Friderico de Osthouven. Testes L. de Rorbach, Waltherus, Marquardus et Swickerus, fratres, Dietherus de Mura, Gumpertus scultetus de Heidelberc et alii quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo quarto, mense decembre.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 111, S. 221–223; Regest: Wieland, Nr. 167, S. 215.

[fol. 107r] Plankstadt

182. Eberhard, Elekt von Worms, schenkt dem Kloster Schönau seinen Hof in Plankstadt, 1259 August.

D

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis electus. Tenore presentium notum esse volumus universis^a tam presentibus quam futuris quod^b nos adtendentes nichil in transitoriis huius mundi divitiis melius reservari quam quod in celestes thesauros manus deferunt egenorum, ac volentes ad anime nostre remedii preparare, curiam nostram liberam^c sitam in villa Blanckestat, cum omnibus bonis attinentibus agris, videlicet, pratis, pascuis, silvis, ac aliis universis. Que a magistra et conventu sanctimonialium in Lobenwelt dilecti in Christo Heinrici abbatis in Frankendal interveniente consensu iusto empcionis titulo dinoscimur comparasse, monasterio Sconaugiensi liberaliter et pleno iure, donavimus perpetuo possidendam profitentes eadem bona de propria nostra pecunia nos emisse. Huius rei testes sunt duo germani nostri, videlicet Gerhardus prepositus sancti Pauli Wormatie et Fridericus canonicus sancti Petri ibidem. Item Gerlacus dictus Pullus vicarius nove domus, Dirolfus scriba et capellanus noster. De militibus Heinrici Wackirphil et Wolframus de Pethernsheim, preterea de civibus Cunradus Dirolfi et Heinrici filius Richeri, ut igitur hec nostra donatio rationabiliter celebrata firma perpetuo et illibata permaneat presens scriptum Ebelino abbati et conventui predicti Sconaugiensi monasterii dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Actum anno Domini M^o CC^o L nono, mense augusto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 120, S. 231–233; Regest: UB Worms 1, Nr. 276, S. 185, Wieland, Nr. 183, S. 216.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Danach gestrichen *ad*.

^c Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 107r] Plankstadt

183. Der Abt des Augustinerchorherrenstifts in Frankenthal bestätigt den ungeschmälernten Zustand der Güter in Plankstadt, welche die Meisterin und der Zisterzienserinnenkonvent in Lobenfeld dem Kloster Schönau verkaufen, 1259 Juli.

E

Humilis abbas ecclesie in Frankendal, tenore presentium publice pro testamur. Quod de predio illo quod magistra et conventus dominarum in Lobenvelt, apud villam Blanckestat hactenus habuerunt nichil umquam venditum aut alio quocumque modo alienatum extitit, de nostra licentia vel consensu, excepto uno iurnale que in compositione cuiusdam litis Swickero de Hentschusheim, olim datus fuit, nec aliquam vendicionem [fol. 107v] seu alienationem huiusmodi nostris vel aliorum abbatum ecclesie nostre temporibus, quamdiu memoratum predium, in possessione earumdem dominarum in Lobenvelt fuit, intelleximus ab aliquo esse factam. Sed sepedictum predium integrum permanebat, usque ad tempus illud, quo urgente necessitate, abbati et conventui Sconaugiensi de nostro qui tunc temporis abbas eramus consensu ipsius medietas vendebatur et postmodum reliqua pars perveniebat, ad venerabilem dominum nostrum Eberhardum Wormatiensem electum, similiter titulo empconis, eius etiam accedente consensu, qui tunc ecclesie nostre pro tempore fuit abbas, in cuius rei testimonium et notitiam evidentem presentem paginam sigillo nostro duximus roborandam. Nos quoque magistra et conventus in Lobenvelt premissa, recognoscimus et eis sub eiusdem sigilli testimonio consentimus. Datum anno Domini M^o CC^o L IX^o, mense iulio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 119, S. 230f.; Regest: Wieland, Nr. 182, S. 216.

[fol. 107v] Plankstadt

184. Heinrich, Abt des Augustinerchorherrenstifts in Frankenthal, weist den Propst Erfo an, alle dem Lobenfelder Zisterzienserinnenkonvent in Plankstadt gehörenden Güter an das Kloster Schönau zu übergeben, 1259 Juni 23.

F

H. Dei gratia abbas ecclesie in Frankendal. Dilecto sibi in Christo filio Erphoni preposito in Hegen salutem in Domino, auctoritate presentium tibi plenariam concedimus facultatem resignandi et renuntiandi ex parte nostri et conventus sanctimonialium in Lobenvelt omni iuri bonorum in Blanckestat, de quibus videbamus, alienum frequentare plebiscitum, in Hetdensheim in manus et potestatem domni abbatis et conventus monasterii Schonaugiensis. Datum in vigilia Iohannis baptiste, anno Domini M^o CC^o L IX^o.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 23, S. 103; Regest: Wieland, Nr. 181, S. 216.

[fol. 107v] Plankstadt

185. Der Heidelberger Schultheiß Hermann beurkundet, dass die Geschwister Konrad, Johann, Hirmela und Hildegunde, Kinder des Schultheißen Gumbert, mit dem Kloster Schönau einen Morgen Land an der Kirche in Plankstadt gegen einen anderen Morgen Land tauschen, 1257 April 22.

G

Hermannus scultetus scabini et universi cives in Heidelberg. Noverint universi presentis pagine inspectores, quod pueri Gumperti quondam sculteti civitatis nostre, videlicet Cunradus, Iohannes, Hirmela et Hildegundis communi consensu concambium unius agri pro alio iurnalium cum abbate et conventu Sconaugiensi cenobii admisunt, dantes eis videlicet unum iugerum situm apud ecclesiam in Blanckestat ad dilatandum curiam quam habent ibidem et recipientes alterum iugeram per manum fratris Zeissolfi magistri eiusdem curie quod locatum est iuxta dotem ecclesie in Blanckestat et ne super concambio predictorum agrorum cuiquam imposterum scrupulus oriatur nos presenti littere de rogatu partium utriusque sigillum civium nostrorum duximus appendendum. Testes huius rei sunt congnomine Vulpes, H. Hophart, H. scultetus et Burchardus de Turri. Actum anno Domini M^o CC^o LVII, in vigilia sancti Georgii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 21, S. 99f.; Regest: Wieland, Nr. 177, S. 215.

[fol. 108r] Schar

186. Abt Sigehard von Lorsch und Pfalzgraf Konrad bei Rhein beurkunden die Besitzverhältnisse in Schar, [1167–1195].

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Sigehardus Dei gratia Laurensis ecclesie dictus abbas et Cunradus illustris comes Palatinus de Reno et eiusdem ecclesie nostre advocatus, Gotefrido venerabilis Schonauigiensis cenobii abbati, cunctis que canonice sibi sue cedentibus inperpetuum. Possessiones ecclesiasticas, quamvis ordine legitimo aquisitas, sepius tamen contigit postmodum iniquorum prevalente versutia importimus et gravibus subiacuisse querimoniis, ea maxime de causa, quod earum presides, aut per in curie negligentiam, aut per vane securitatis audaciam seducti, tam sibi quam successoribus suis ad improbanda quelibet exactorie provocationis argumenta, nullius auctoritatis privilegia reliquerunt. Huiusmodi autem malefida securitas, cum iam dicto abbati non immerito suspecta fuisset tres grangias, scilicet Scharrin, Marpach, Niwenheim, earum que pertinentias, infra Laurensium terminum diversis modis collectas, qua ratione domui sibi commisse provenerint, debito privilegio confirmari necesse duxit. Nos quoque qui divine mercedis intuitu domus eiusdem forensia negotia quo liberius inibi Deo famulantes sancte professioni vacare possent dispensare decrevimus, illud quoque summopere procuravimus, ut fere singularum possessionum portio subternotata, quam nisi in beneplacito nostre auctoritatis ad ipsos transire per omnia tutum non fuit, taliter ab omni contradictionis onere prius expeditetur, ut spe cuiuslibet heredis ordine iudiciario penitus exclusa, omnis exinde retractatio supervacua redderet, ceterum omnis eius invasor anathemate perpetuo nisi resipisceret condemnarent, hanc igitur auctoritatis nostre paginam ad posterum transmittendam, sigillorum nostrorum impressionibus necnon et ipsius abbatis, sicut infra cernitur fecimus insigniri, ut si forte necessitate in medium proferatur, a fatie ipsius adverse partis machina dissolvatur. Igitur ut a Scharrin incipiamus, quedam Hedewich de Lutinbach, contulit Schonaugie in elemosina quidquid habuit in Scharrin, mobilium rerum et immobilium, scilicet omnem domus sue suppellectilem, cum peccoribus, agros cum pratis et curtibus, tam libera quam censualia. Que censualia cum sint tres mansi et quarta unius persolvunt hospitali Laurisse X uncias hec cum esset ministerialis Palatini, adhibita manu heredum Helimburtus et uxoris, sue resignavit hec Palatino deleganda cenobio. Post idem Helmburtus cum uxore sua vendidit abbati XXVIII marcis mansum censualem et dimidium, in agris, areis et pratis, insulam quoque XX duobus marcis et palefredo et perna, Marquardus que de Ebistein XXVI marcis quidquid ibidem proprietatis habuit et quidam Waltherus XX duobus marcis, omne proprium suum et Wiggerus de Lampertheim mansum VIII marcis, quem habens in beneficio a quodam Iohanne, eidem illum restituit, Iohannes vero [fol. 108v] Palatino proprietatis iure cenobio delegandum resignavit. Huius Wiggeri filius eiusdem nominis adiecit XV iugera inculta, talento

vendita et Hermannus de Lozzinbach paulominus quam mansum proprium et integrum censualem XXIII marcis venditos, Hedewich de Hemmingisbach dedit in elemosina aream, in villa et VIII iugera agri contigua, Hartlibus filius Simonis vendidit XX quinque marcis et perna, unam Wilthubam et unam censualem, horum cum nos auctores et testes simus, adhibuimus et alios testes. De clericis, Ūlricum capellanum Palatini et Rudolfum prothonotarium. De liberis Swiggerum de Urahe, Heinricum de Stralinberg. De ministerialibus, Marquardum de Hirzberg et Ingramum et alios quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 14, S. 35–37; Regest: Würdtwein, S. 28f., Wieland, Nr. 17, S. 111 (zu 1191).

[fol. 108v] Schar

187. Pfalzgraf Heinrich d. Ä. bei Rhein belehnt Markard von Annweiler mit Gütern an der Bergstraße und in Schar und nimmt die dortigen Güter des Klosters Schönau von der Gerichtsbarkeit und sonstigen Ansprüchen Markwards aus, [1195–1202].

De libertate in Scarra nobis concessa Heinrici comitis Palatini et ducis Saxonie.

A

Heinricus Dei gratia Palatinus comes Reni, ac Saxonie dux, inperpetuum. Cum universis christifidelibus pro posse nostro pacem procurare debeamus, ad eos tamen obligamur maxime qui nostre ditioni subditi in lege Domini meditantur die ac nocte, presentium igitur tenore notificamus, quod cum felix predecessor socer noster, Cunradus Palatinus comes Reni, Marquardum dapiferum de Anewilre, feodo illo in Berstratia et tam in Scharren quam adiacentibus villis habito primum investiret dilectos fratres Schonaugienses, cisterciensis ordinis Wormatiensis diocesis, ea libertate donavit, ut eorum possessiones et in Scharra, ac circumquaque ibidem site eidem beneficio penitus in nullo forent obligate, sed decise omnino et ab ipsius iuriditione exempte, nullo unquam servitio aut qualicumque iure, ab eodem Marquardo ac suis heredibus debeant pregravari nunc autem socero nostro, ac prefato Marquardo defunctis ad instantiam et petitionem Theoderici filii eiusdem dapiferi de Husen, prenotatum patris sui beneficium in Berstratia et circum cura habitum eidem prompta voluntate porrigimus, volentes immo districte precipientes predictis fratribus in Schonaugia nostro patrocinio creditis, prehabitam in suis possessionibus libertatem et a nobis confirmatam, inviolabiliter observari, ac nullis prorsus eiusdem Theoderici de Husen, aut suorum heredum exactionibus molestari, aditientes preterea, ut quecumque sepredictis fratribus, in pratis, aquis, silvis, agris, pascuis cultis et incultis, de mera liberalitate et unanimi consensu memorati soceri,

ac socrus nostre, Hirmengardis, collata esse dinoscuntur, in Oppowa remoto omni impedimento, ipsi eadem quieta possessione semper optineant et illibata. Iniuriatores eorum tam in hiis quam in predictis perpetua animadversione punituri.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 32, S. 80f.; Regest: Würdtwein, S. 42f., Wieland, Nr. 41, S. 135 (zu 1211).

[fol. 108v] Schar

188. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein bestätigt dem Kloster Schönau die Freieung seiner Güter in Schar und an der Bergstraße, Hof des Klosters Schönau in Worms, 1216.

De libertate curie in Scarra Ludewici comitis Palatini. [fol. 109r]

B

Ludewicus Dei gratia Bawarie dux, Palatinus comes Reni inperpetuum. Cum in potestate nobis a Domino concessa graves vix possimus noxas evadere, tanto confidentius tamen devenia presumimus, quanto propensius ordinata servorum Dei collegia manu tenere curamus. Presenti igitur pagina testificamur, quod cum insignis predecessor noster Palatinus comes Reni Cunradus, Marquardum dapiferum de Anewilre beneficio illo in Berstrazia et tam in Scharra quam adiacentibus villis habito investiret, possessiones Schonaugienses, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, omnino ab eodem feodo sequestravit et ab ipsius iuriditione ita penitus proscripsit pariter et exemit ut nullo umquam tempore eidem aut suis heredibus alicuius servitii vel exactionis respectu, forent obligate. Succedente vero post hunc in Palatinum preclaro ipsius genero illustri duce Saxonie Heinrico et eo quoque porrigente idem feodum Theoderico de Husen, dicti dapiferi filio. Similiter ab illo et ipse beneficio bona Sconaugiensia in eisdem terminis sita nichilominus exceptit, quieta ac libera orundem possessione iterato concessa. Postmodum autem et nos una cum precordiali unigenito nostro eandem Palatiam adepti, memorato Theoderico de Husen, pretaxatum etiam benefitium porreximus, Schonaugiensibus iterum sue libertatis integritate prorsus conservata. Nunc igitur eodem Theoderico defuncto sepedictorum fratrum amore simul ac devotione statuendum duximus districte precipiendo ut quicumque de cetero eidem beneficio successerit, libertatem ipsorum prehabitam et a nobis confirmatam in suis possessionibus eis nullatenus presumat infringere, presumptores siqui fuerint debite severitatis offensa choercendo. Acta sunt hec Wormatie in curia Schonaugiensi, anno incarnationis dominice M^o CC^o XVI^o. Testes Cunradus maior prepositus in Spirea, Cunradus Losenab notarius noster. De laicis Hartmannus comes de Dilingen, Fridericus de Throhending, Eberhardus de Brûch, Cunradus de Kircheim, Cunradus et Blickerus frater eius

de Steinahe, Wernherus Kirch, Hartliebus de Lutenbach, Hertwicus et Marquardus de Hirzperg, Heinricus militellus et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 34, S. 96–98; Regest: Würdtwein, S. 45, Witt. Regg., S. 8, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 30, S. 2; Wieland, Nr. 50, S. 135.

[fol. 109r] Schar

189. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein bestätigt, dass die Güter des Klosters Schönau in Schar Freiheit von der Rechtssprechung seiner Vogtei genießen, außerdem bestätigt er die Verlegung eines Weges vorbei am Friedhof in Schar, Heidelberg, 1228.

De libertate grangie in Scarra confirmacio iunioris Palatini Ottonis de cimiterio et sepi eius.

C

Otto Dei gratia Palatinus comes Reni. Omnibus imperpetuum. Contra veritatis naufragium perutile prestat remedium auctoritas scripturarum. Tenore igitur presentium posteris ac modernis innotescere volumus universis, qualiter olim sicut a non paucis conprovincialibus fidedignis pro certo comperimus, illustris predecessor noster dominus^a Cunradus scilicet Palatinus comes, monasterium Schonowe situm in diocesi Wormatiensi sincerissime diligendo, cum eius promotioni omnibus modis intenderet, illud non solum liberalitatis sue impendiis amplificare, verum etiam eiusdem inquietudini in posterum precavere curavit, unde quoniam advocatiam habuit [fol. 109v] super bona^b ecclesie Laurissensis in Scharren et eius circumferentia, tam ipse quam dominus Sigehardus Laurissensis tunc abbas, qui similiter erga Schonaugienses ducebatur pietatis affectu, pari voto et consilio decreverunt, ut quecumque de bonis dictis in Scharra positis Schonaugienses haberent ab omni advocatitio iure prorsus exempta et a gravamine cuiuslibet exactionis libera perenniter eis forent. Postmodum vero cum preclare memorie dominus Heinricus dux Saxonie socer noster Palatiam optinuisset, ipse quoque Schonaugiensibus preconcesse libertatis titulum bonorum suorum in Scharra non modo recognovit plenarie sed et recognitum liberaliter conservavit, post eum filio suo Heinrico Palatino comite idipsum per omnia faciente. Denique cum ad karissimum patrem nostrum Ludewicum ducem Bawarie devenisset iam dicti principatus dominum etiam ipse fratribus Schonaugiensibus libentissime recognoscens iusticiam prehabite libertatis in Scharra, pro maiori in posterum securitate decrevit eosdem super hoc suo munire privilegio. Nunc autem quia disponente domino principatum Palatie tenemus, claustrumque Schonaugiense non minori gratia et favore quam nostri predecessores manutenere disponimus, sicut omnia sua iura usque

ad nos habita eidem claustro pro viribus salvare volumus ita et ius tam rationabiliter optente hactenus libertatis possessionum suarum in Scharra illi perpetuum salvum fore decernimus et quietum. Ceterum hoc eodem scripti tenore cupimus fore notum quod cum aliquando inter grangiam Schonaugiensem in Scarra et inter cimiterium ecclesie ibidem publica strata transiret, fratres Schonaugienses de benviolo nostri patris assensu et nostro ab hominibus in Scarra optinuerunt ut strata ipsa ad meridionale cimiterii latus deducta, septa grangie ipsi cimiterio imperpetuum iungantur inmediate. In huius autem rei memoriam fratres eiusdem grangie ipsum cimiterium circumsepient tantummodo una vice. Ne quis igitur dilectos nobis Schonaugienses usurpatione qualibet advocatie super sepedictis eorum possessionibus sive de strate mutatione in Scharra de cetero inquietare presumat, duximus eosdem super hiis nostri privilegii communiendos auctoritate. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XX^o octavo, datum Heidelberg per manus Cunradi prothonotarii nostri in presentia dilecti patris nostri Ludewici. Testes Cunradus maior prepositus in Spira, Ulricus Losenaph prothonotarius patris nostri, Burcardus cantor in Niuhusen, Gernodus canonicus ibidem, de Loptenburg, Swiggerus archiprespiter de Wizenloch, Hiltebertus plebanus in Heidelberg. De liberis Eberhardus de Husen, Cunradus de Kirchheim, Oggerus gener eius, Cunradus de Steinahe, Cunradus Lichmare, Cunradus Stralenbergere. De ministerialibus, Hartwicus de Hirteberg, Heinricus de Chunigernhenne, Otto Spor, Franco de Winheim, Cunradus Rufus miles, Meinhardus de Bergeheim, Ingramus. De civibus, Ortliebus, Volpertus, Ludewicus, Heinricus Hophart et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 70, S. 161–164, Schaab/Lenz, Nr. 13, S. 13f.; Regest: Würdtwein, S. 64, Witt. Regg, S. 15, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 334, S. 17; Wieland, Nr. 98, S. 172.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 110r] Schar

190. König Heinrich (VII.) bestätigt dem Kloster Schönau die Freiheit von vogteilichen Abgaben in Schar, Wimpfen, 1229.

D

Heinricus, septimus divina favente clementia Romanorum rex et semper Augustus imperpetuum. Rege regum ut confidimus ordinante ad hoc in solio regali nos consedisse et gladium iuditiarie potestatis accepisse recognoscimus, quatinus primum per nos ipsos iusticie Dei subiecti, ceterorum denique iura quorsum nostra potestas extenditur, studeamus fovere^a. Personis tamen et locis ecclesiasticis presertim claustralibus, tanto propensius nos conservare

convenit sua iura, quanto frequentius utpote^b inermes pariter et inbelles diversis perversorum iniuriis pregravantur. Sane constare volumus universis, quemadmodum sufficientibus et scripture et vocis vive assertionibus evidenter comperimus, quod cum olim preclari principes dominis Cunradus scilicet Palatinus comes Reni, ac successores ipsius videlicet Henricus dux Saxonie dictus, sed et Henricus eiusdem H. filius advocatiam haberent super bona ecclesie Laurissensis in Scharra et eius circumferentia, hanc libertatis gratiam monasterio Schonaugiensi successive fecerunt, ut quidquid de bonis illis in Scharra sive in Virnheim idem monasterium optineret, tanta in eis per omnia libertate gauderet, ne cuiquam exactionis seu advocatii iuris aliquod inde deberet omnino expresse quidem possessiones Schonaugiensium semper excipientes, quotiens advocatiam in feodo porrexerunt. Nos vero quoniam post excessum vite principium^c iam dictorum, prefate advocatie dominium principale de Laurissensi ecclesia in beneficio adepti rationabiliter optinemus, libertatem Schonaugiensium inibi preconcessam nequaquam imminuere, verum iuxta regalem munificentiam potius amplificare volentes, patenter decernimus dilectos fratres Schonaugienses prenotatas possessiones suas ita liberrime possidere imperpetuum, quod nullus omnino super eisdem cuiuslibet exactionis aut iuris usurpatione ipsos in posterum audeat inquietare. Quod si quis huic nostre auctoritatis privilegio contraire presumpserit regie severitatis offensam poterit non inmerito formidare, ut autem hec rata et salva permaneant, presentem paginam sigilli nostri appensione duximus confirmandam. Datum apud Wimpinam, anno Domini M^o CC^o XX^o VIII^o. Testes Dietherus prepositus de Wimpina, Henricus prepositus Sancti Germani in Spira, Ulricus notarius noster, clerici. De laicis Gerlacus de Buringen, Rûdolfus de Hohenhart, Marquardus de Bonvelt, Eberhardus de Wintersteten pincerna, Henricus dapifer de Walpurth, Willehelmus dispensator noster de Wimpina, Gumpertus scultetus ibidem, Ludewicus et Heroldus frater eius de Obernkeim et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 71, S. 164–166; Regest: RI V,1,2, Nr. 4131, S. 750; Wieland, Nr. 99, S. 172.

^a Korrigiert aus *favere* durch über der Zeile eingefügtes *o*.

^b *utpota*.

^c Am Rand von späterer Hand: *NB*.

[fol. 110r] Schar

191. Abt Konrad von Lorsch bestätigt, dass Otilia, Witwe des Hermann Ruchlin, ihre Güter in der Pfarrei Schar an das Kloster Schönau verkauft und jährlich einen Zins auf die Güter durch das Kloster zu zahlen ist, Lorsch, 1224 Februar 12.

Cunradus abbas Laurensis super bonis que nobis^a a Odilia Hermanni Ruchelin in Scharra vendidit et B. Spirensis episcopus approbavit. [fol. 110v]

E

Cunradus Dei gratia abbas Laurissensis. Omnibus imperpetuum. Conmendabilis quedam est cautarum providentia cum ea que in suis contractibus rati habitione digna censentur, litteris conmendari procurant ne facile possint aut oblivionis errore negligi, aut malignantium fraudibus attemptata dissolvi. Tenore igitur presentium innotescat tam posteris quam modernis qualiter olim Odilia relicta Hermanni Rukhelini universa bona sua, in areis, agris cultis et incultis, arbustis, pratis et pascuis sita in parrochia Scharra, ab homine omni libera et in dominicata communicata manu omnium heredum suorum vendidit iure proprietatis fratribus Schonaugiensibus, contradens in manus domini Cunradi, tunc abbatis pro sexagaginta Kolonia monete, ut autem ecclesia Schonaugiensis sicut rationabiliter ita et secure emptum predium possideret, Hermannus senior Odilie filius responsalis constitutis ab ipsa assumptis suis fratribus ad placitum generale Lindesberg accessit, ubi coram multitudine hominum copiosa ex parte matris sui ipsius et omnium choeredum bona Schonaugiensibus vendita in manus comitis Dietheri de Khatlenellenbogen^b resignavit et comes in manus dicti abbatis, adhibitis insuper ab Hermanno fideiussoribus^c qui Schonaugiensibus perpetuam warandiam^d de bonorum illorum omnimoda libertate prestarent et hec nomina fideiussorum, comes Dietherus de Kazzenellenbogen, Ruckerus, Heinricus, Cunradus Calp, Rudolfus, Otto germani de Krumpach, Cunradus de Witerstat, Hertwicus de Hirperch, item Hermannus Odilie, filius, ut fecerat per manus^e predicti comitis, ita quoque apud Wormatiam per manus domini Heinrici eiusdem civitatis episcopi prevenditam possessionem Schonaugiensibus assignavit, ibique aderant, Nibelungus prepositus, Heinricus decanus, Burcadus et Fridericus de Bobardia, canonici maioris ecclesie, Constantinus custos, Burcardus cantor, Wernhardus, Gernodus et Theodericus, canonici in Niuhusen, Eberhardus de Mulboum, Heinricus de Ort, David, Heinricus Ritherchin, Heinricus Fuhselin, cives Wormatienses, quarta similiter vice sepedictus Hermannus apud Spiram domino Beringero Spirensi episcopo cuius ministerialis est ipse sepedictum predium resignavit, postulans ut pro habundanti cautela et ipse manu propria illud fratribus Schonaugiensibus conferendo firmaret et episcopus ita fecit. Acta sunt hec anno gratie M^o CC^o XX^o quarto. Sciendum tamen est quomodo singulis annis in festo Martini Scharra in

curiam nostrum solvende sunt nobis quatuor uncie Laurensis monete de predio memorato, quas antiquitus quidam eiusdem predii possessores pro remedio animarum suarum hospitali nostro ad usus pauperum legaverunt perpetuo et annuatim solvendas, hoc vero legatum, census non quidem hereditarius sed voluntarius sive arbitrarius dici solet, qui census vulgariter appellantur eigen gewilkort cins, ne igitur in posterum successorum nostrorum quispiam de prenomi[fol. 111r]nato predio Schonaugiensi quidquam aliud quam expressum est sibi iuris usurpet, hanc nostre conscriptionis paginam sigilli nostri autentico insignatam ecclesie Schonaugiensis. exhibendam duximus ad cautelam. Sigillum vero ecclesie nostre idcirco nostrum dicimus^f quod appensum est quia maiorem vim habet eo quod prememorati census non nobis sed hospitali nostro ad usus pauperum provenire debent. Datum Laurisse pridie idus Februarii. Testes prenominati fideiussores et de ecclesia nostra decanus Diemarus, Adelhelmus prepositus in Steinbach, Simon portarius, Otto hospitalarius, Cunradus custos, Cunradus de Hephenheim, Gotefridus prepositus de monte Sancti Michahelis et reliqui fratres capituli nostri, cum aliis quampluribus.

Ausfertigung: Generallandesarchiv Karlsruhe, Bestand 43, Nr. 4825; Druck: Gudenus, Nr. 60, S. 138–141; Regest: Wieland, Nr. 76, S. 169f.

^a Danach gestrichen *que nobis*.

^b -h- über der Zeile eingefügt.

^c Korrigiert aus *fideiussorebus*.

^d Wort über der Zeile eingefügt.

^e *manum*.

^f Korrigiert aus *duximus*.

[fol. 111r] Schar

192. Bischof Beringer von Speyer bestätigt den Verkauf von Gütern in Schar durch Otilia, Tochter des Hartmann von Besenheim und Witwe des Hermann Ruchlin, an das Kloster Schönau, Kästenburg, 1228 April 30.

De bonis in in Scarra que nobis vendidit Odilia H. Ruckeli que ab eius genero demio [...]^a.

Beringerus Dei gratia ecclesie Spirensis episcopus. Omnibus imperpetuum. Tanto contractus quilibet insolubilis perseverat, quanto super stabile fundamentum veritatis integre solidatus, fortioribus etiam quibuscunque columpnis, tum vivi testimonii tum scripti fulciter. Innotescat igitur universis presentis nostre scripture seriem intellecturis, qualiter Odilia, filia Hartmanni^b de Besensheim, relicta siquidem Hermanni Ruchelini, habito consensu unanimi filiorum suorum, videlicet Hermanni, Eberhardi, Hartmanni, Mogenes et filie sue, relicte itaque Volchnandi de Hochhusen, omnia bona sua que habuit in parrochia Scharra, in areis, domo

lapidea, curti, agris cultis et incultis, arbustis, pratis et aquis vendidit olim fratribus Schonaugiensibus pro sexaginta marcis pecunie numerate contradens in manus domini Cunradi abbatis Schonaugiensis iure libere proprietatis, de predio tamen eodem quidam possessores ipsius antiquitus legaverunt^c ad hospitale Laurisse quatuor uncias eiusdem monete in curiam Laurissensium sitam in Scharra singulis annis festo Martini solvendas, imperpetuum. Cuiusmodi legatum non hereditarius census vocatur sed arbitrarius idest eigen gewelkort eius vocabulo vulgariter usitato, predicto igitur contractu in villa Urbach iuste et rationabiliter hinc inde tractato fratres Schonaugienses ceperunt exigere cautionem warandie, quocirca Hermannus senior Odilie filius, responsalis ab ea statutus fratribus suis assumptis ad generale placitum Lindesperch accedens coram militibus non paucis et multitudine populari iam dictum predium in manus domini Dietheri comitis de Liechtenberg, ex parte sue matris et suimet et coheredum omnium resignavit et ad eius instantiam comes idem in manus prefati abbatis iure legitime possessionis donavit, Hermannus nichilominus procurante, quod isdem comes Gotefridus de Bickenbach, Heinricus advocatus, Ruckerus, Otto, Cunradus Chalp, Rudolfus et Fridericus germani de Krumpach, Cunradus et Blicherus germani de Steinahe, Cunradus de Witterstat, Hartwicus de Hirzesperch et Sigelo Fritac fideiusserunt super warandia ubique [fol. 111v] prestanda Schonaugiensibus et impetitionem qualibet removenda. Sed quia Wernherus de Selse, quondam gener Odilie uxore iam mortua, asserebat bona eadem sibi titulo pigneris obligata, Odilia et filii sui de sexaginta marcis acceptis a Schonaugiensibus XV marcas ei dederunt et ipse cum suis heredibus Wormatie coram consilio se bonis illis exuit et plane omnis qui aliquid iuris sibi vendicabant in illis pervenditores et fideiussores inducti sunt renuntiare antequam Schonaugienses peccuniam solverent, postmodum quia predium prenotatum situm est in Wormatiensi dyocesi, Hermannus sicut fecerat per manum comitis Dietheri ita quoque apud Wormatiam per manum dominum Heinrici eiusdem civitatis episcopi Schonaugiensibus predii rite adepti dominium^d recognovit et debite possessionis titulo investivit ubi aderant Nibelungus prepositus, Heinricus decanus, Richardus et Fridericus, canonici maioris ecclesie, Constantinens custus, Burcardus cantor, Wernhardus, Gernodus et Theodericus, canonici in Niuhusen, Eberhardus de Mulboum, Heinricus de Ort, David parvus, Cunradus Fuhselin, Richerus, Ebelinus, Heinricus Zippur et Petrus Rossebac, consilarii, et cives Wormatienses. Hoc facto sepenominatus Hermannus noster utique sicut ceteri sui fratres ministerialis et consanguineus apud Spiram predium tociens memoratum resignavit in manus nostras instanter postulans quod habundanti cautela nos illud Schonaugiensibus porrigendo confirmaremus. Quod etiam fecimus eo quidem libentius quo et venditores pariter et emptores integritus rem et contractasse preceperamus, ut autem hec rata et inconvulsa omni evo

permaneant paginam hanc inde conscribi et sigillo nostro muniri fecimus appositis etiam sigillis domini Heinrici venerabilis episcopi Wormatiensis et Dietheri comitis de Lihtenberg. Datum apud Kestenberch, presentibus canonicis Cunrado de Hohenhart et Ceizolfo et notario nostro Ceissolfo, sed et Hermanno nostro, Eberhardo de Entringen. Pridie kalendas maii. Anno dominice incarnationis M^o CC^o XX^o octavo, indictione prima. Testes prenominati fideiussores et universitas consiliariorum in Spira, in Wormatia cum multitudine clericorum et laicorum utriusque civitatis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 67, S. 154–157; Regest: Wieland, Nr. 95, S. 171.

^a Zwei Wörter unleserlich.

^b *-art-* über der Zeile eingefügt.

^c Korrigiert aus *ligaverunt*.

^d Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 111v] Schar

193. Dieter, Sohn Markwards von Annweiler, berichtet, dass das Kloster Schönau ohne seine Zustimmung und die der Bürger von Schar und Geroldsheim eines ihrer Grundstücke in Schar eingezäunt und einen Pfad verlegt habe; die hieraus erwachsenen Streitigkeiten werden durch eine Zahlung von sechs Pfund Wormser Pfennige an Dieter und das Einzäunen des Kirchhofs in Schar durch das Kloster Schönau beigelegt, 1208.

Consensus Theoderici de Husin super concambio semite ad ampliandum curtim in Scarra.

[G]

In nomine Dei omnipotentis. Ut ad noticiam transeat absentium et adhereat memorie presentium quod utiliter fuerit ordinatum. Scripture auctoritati commendari videtur oportunum. Notum igitur facio ego Diethericus filius Marquardi dapiferi de Anewilre modernis et posteris quod fratres Schonaugienses monasterii cambiverunt agrum contiguum curti sue in Scharren pro tantivalente, ut eiusdem curtis ambitum in eum dilatarent. Verum quia predictus^a ager continebat in se semitam communem cendentem ad paludem quam [fol. 112r] memorati fratres sepi precluserant, aliam semitam ultra agrum ipsum in predio suo vice prioris determinaverunt. Quod ut michi compertum est sepedicte et reliqua edificia in eodem loco inchoate, evelli mandavi eo quod hec sine meo consensu et civium in Scharra et Geroldisheim, fuissent presumpta nam utriusque ville ad me respicit advocatia. Tandem eorundem fratrum precibus et obsequiis delinitus, inconvulsa edificia cum sepi permanere libens prius quidem annui sed rursus suborta quadam controversia^b inter me et sepedictos fratres, utriusque ville concives iussi dissipare cuncta que fuerant ibidem constructa. Sed ad extremum in hoc convenimus ut ipsi

fratres VI libris Wormatiensium mihi persolverent et cimiterium ecclesie in Scharre sepi circumdarent sit que omnia sua, que predicta edificia sunt imperpetuum intacta possiderent. Ad idem ergo statuendum et firmandum die certo Volpertum responsalem meum destinavi Scharra, qui adunatis ibidem utriusque ville civibus et fratribus cuncta que iam dicta sunt legitimo fine terminavit et ad hoc omnium consensum unanime pro reverentia mei optinuit, statimque fratres vinum memoriale et circa que oportuit in tali facto preberi, largiter ministraverunt, verum ut hec a nullo possint infringi, presentem paginam sigillo meo communivi, cui et suum apposuit Schonaugiensis abbas Waltherus cuius temporibus hec gesta sunt. Anno scilicet incarnationis Domini M^o CC^o VIII^o. Testes hii sunt Albertus pincerna, Heinricus frater eius de Lobtenburch, Wernherus Rische, Schonaugiensis abbas Daniel, Rikowe cellerarius, Cunradus custos Wormatiensis, Ingebrant, Gerhardus vicedominus et G. filius ipsius, Eberhardus, Heinricus, milites, de Sunthoven Rumehart, Sigewart, de Scarra Rudegerus, Folradus, Hertungus, Helewigus, Eberhardus, Kūno, Wernerus et quamplures alii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 28, S. 72–74; Regest: Würdtwein, S. 41, Wieland, Nr. 37, S. 134.

^a Korrigiert aus *prefictus*.

^b Korrigiert aus *retroversia*.

[fol. 112r] Schar

194. Propst Heinrich von Worms, Dekan Heinrich von Worms und das gesamte Domkapitel sowie die Stadt Worms bestätigen, dass das Kloster Schönau von Bertolf von Dirmstein und seiner Frau Hirmtrud ein Grundstück in Schar kauft, 1216.

De predio in Scarren quod emptum est a Bertolfo milite de Dirmenstein.

H/K

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus Dei gratia maior prepositus, Heinricus maior decanus, totiumque collegium Wormatiensis ecclesie, necnon et universitas consilii et primatum eiusdem civitatis, tam presentibus quam futuris imperpetuum. Ne sollempnes et utiles contractus hominum possint obliterari, vel calumpniatorum malicia depravari, scripture suffragia caute adinvenit humana industria. Quod et nos libenter et diligenter observare cupientes, notum facimus omnibus huius scripti seriem comperturis, quod Daniel venerabilis abbas Schonaugiensis et fratres sui ad subsidium Deo inibi iugiter famulantium emerunt a Berhtolfo de Dirmenstein, cum consensu [fol. 112v] et bona voluntate uxoris eius Hirmendrudis allodium quod habebat in Scharren cum omni integritate et appendiciis suis videlicet curtibus, agris, pratis, pascuis, fructectis et decursu Reni et eius utilitatibus et omni censu in denariis et

aliis rebus, pro L marcis et XX libris Wormatiensibus et pallio constante XXVIII unciis ad opus prenominate uxoris ex cuius hereditate ipsum allodium ad eum fuerat devolutum. Hec empicio patrata et consummata est mediantibus et astipulantibus XL consiliariis nostre civitatis in ecclesia sancti Stephani in die sancti Martini ut autem hec actio debitam sortiatur firmitatem et inviolabile munimentum decrevimus cum sigillo abbatis sigilla ecclesie nostre et civitatis huic scripto appendere, fideiussores sunt Gerhardus filius Richezonis, Heinricus privignus Ingebrandi, Eberhardus de Moro, David iunior, Rudegerus de Dimaristein, Gerhardus de Dirmestein, Gerlacus de Karlebach. Huius rei testes sunt de clericis Heinricus scolasticus, Wernherus custos, Eberhardus cantor, Cunradus Spor, Bertolfus de Hirzberg, Heinricus filius Adelhuni, Nibelungus ante monetam, Nibelungus de Wolveskelen, Swenegerus insuper totus maioris ecclesie conventus. De ministerialibus Cunradus vicedominus, Ingebrandus, Gernodus frater Gerhardi, Humbertus, Gerhardus frater Willehelmi, Wernherus eiusdem frater, Adelherus, Wernherus frater eius, Richezo, Albertus comes, Heinricus, Wakerphil, Lumphridus, Heinricus militellus, Edelwinus, Albertus, Sifridus Saxo, Hezzelo albus, Richerus, Dirolfus, Engelgerus, Hartungus, Rupertus et omnis relique persone de consilio de Dirmenstein, sacerdotes Bertolfus et Bertolfus. De laicis Bertolfus Smuzzel et Sigbodo frater eius, Engelfridus, Symon de Huchelheim et Iohannes filius eius, Bertolfus de Ebesteim, Oddo, Heinricus de Phetrisheim, Eberhardus Mercelinc, Wernherus et alii quamplures honesti viri. Actum est hoc anno dominice incarnationis M^o CC^o XVI^o, indictione quarta epacta XI^a regnante domino Friderico Romanorum rege feliciter, amen.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 38, S. 93–96, UB Worms 1, Nr. 120, S. 92f.; Regest: Würdtwein, S. 45, Wieland, Nr. 49, S. 135.

[fol. 112v] Schar

195. Abt Konrad von Lorsch überträgt dem Kloster Schönau ein zerstörtes Steinhaus in Schar zur freien Verfügung, 1218.

De domo lapidea nobis data in Scarra.

Cunradus Dei gratia Laurissensis abbatis. Omnibus hoc scriptum intellecturis salutem mentis et corporis, universitatem vestram scire volumus quod in villa Scharren, ecclesia nostra Lorse quendam fundum possidet hospitali nostro cum aliis bonis nominatim pertinentem, in quo domus lapidea fuerat olim constructa, sed ante tempora nostra hostili manu exusta et destructa, cumque de die in diem nullo gerente curam, lapides ex maxima parte dispersi fuissent, residuos unum videlicet parietem et sibi adherentes vel circumiacentes nos cum beneplacito nostri

conventus^a Schonaugiensi ecclesie donavimus, ut frater Heinricus magister curie in Scharre eos cum subditis suis libere transferat et ad usum suum prout libet componat. Igitur in argumentum rei hanc cartam sigillum nostrum repre[fol. 113r]sentantem predicte Schonaugiensi ecclesie tradidimus, ne qua persona secularis sive ecclesiastica sibi imposterum aliquam suscitare molestiam super hoc presumat. Datum anno incarnationis dominice M^o CC^o XVIII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 44, S. 106; Regest: Wieland, Nr. 56, S. 136.

^a *nostrum conventus* über der Zeile eingefügt.

[fol. 113r] Schar

196. Die Wormser Ministerialen und der Rat der Stadt Worms bestätigen, dass Werner von Selßen gegen eine Zahlung alle seine Rechte an seinem Gut in Schar an das Kloster Schönau übergibt, 1244.

Wernherus de Selse cum heredibus suis renuntiavit omni iuri suo in Scarra.

Ministeriales et consilarii Wormatienses, notum sit presentibus ac futuris, quod Wernherus de Selsen una cum liberis et heredibus suis coram nobis renunciavit omni iuri quod habebant in Scharren, qui ad ipsos ex parte Hartmanni^a senis de Besinsheim pertinebant, resignantes eadem bona in potestatem Schonaugiensis ecclesie XV marcas propter hoc conferentis eisdem quorum etiam rogatu presentem paginam in robur ac^b testimonium facti huius conscribi fecimus sigillo nostre civitatis munitam. Testes Otto de Crumpach, Hermannus Rukilen et fratres eius Eberhardus et Macnus, Hartmannus parvus de Bensheim et quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o quarto, indictione XII^a.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 55, S. 132; Regest: Wieland, Nr. 79, S. 170.

^a *-art-* über der Zeile eingefügt.

^b Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 113r] Schar

197. Der Rat der Stadt Worms bestätigt, dass das Kloster Schönau zwei Güter in Schar vom Ritter Bindriemen von Alzey erwirbt und diesem dafür jährlich zwei Pfund Wormser Pfennige und zwei Käse zu zahlen hat, 1227.

Wormatiensis consules civitatis. Cunctorum christifidelium ad quorum intuitum vel audientiam hec presens pagina fuerit delata noticie duximus declarandum quod dominus Bintrieme miles

de Alceia et conventus Schonaugiensis cenobii inter se emptionis contractum fecerunt super bonis eiusdem militis in locis que dicuntur in der Owe et in den Scutzen sitis in marchia videlicet Scharrensi, interposito tali pacto, ut quamdiu dictus miles habuerit eadem bona Schonaugiensibus ex concessione atque warandia ipsius sine contradicione vel molestia quolibet modo ab eo illata eis libere perfruantur et in festo beati Martini singulis annis eidem militi solvant duo talenta Wormatiensium denariorum et insuper duos caseos claustrales libere ac gratanter. Noverint preterea omnis memoratam conventionem ab utraque parte tam firmis premissionum cautionibus esse firmatam, quod a neutra earum debeat ei contrairi, vel modo quolibet irritari ut autem tam rationabile et sollempne factum inconcussum in suo robore possit stabile permanere, pro cautela ex utriusque partis assensu merito scriptum presens communitatis nostre sigillo decrevimus roborare. Actum anno Domini M^o CC^o XX VII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 7, S. 60f.; Regest: ZGO 7, S. 34, Wieland, Nr. 93, S. 171.

[fol. 113r] Schar

198.N., Propst des Wormser Domkapitels, bestätigt, dass ein Streit um einen Zehnten zwischen dem Pfarrer von Schar und seiner Pfarrgemeinde in Sandhofen beigelegt ist, 1235.

De sopita controversia inter plebanus et plebem de Scarra super decima.

M

Universis hoc scriptum cernentibus. N. Dei gratia maioris ecclesie Wormatiensis prepositus, salutem in Christo Ihesu. Cum ad petitionem B. cantoris Niuhusensis qui iurisdictionem Niuhusen prepositi tunc temporis habebat, causam de consensu partium terminandam acceperimus, que inter plebanum de Scharren, veritur ex una parte et parrochiales suos de Sunthoven ex altera, super quibusdam decimis de almeinda eiusdem ville, quas idem plebanus cum diligentia perebat. Tandem ex parte parrochialium probatum [fol. 113v] fuit quod dictus plebanus haberet pratum iuxta vallum Opfowin situm in restaurum decime pretaxate, hoc quidem probato iam dictus plebanus suam recognoscens iniuriam omni actioni quam habere videbatur suos parrochiales in iam dicta causa voluntarie renuntiavit. Ne igitur super eodem aliqua contencio possit imposterum suboriri, presentem paginam litterarum ac sigilli nostri testimonio duximus roborandam. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o quinto, indictione VIII^a.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 10, S.73f.; Regest: Wieland, Nr. 117, S. 173.

[fol. 113v] Schar

199.N., Propst des Wormser Domkapitels, beurkundet eine Einigung im Streit über den Zehnten zu Schar zwischen dem Klosters Schönau und dem Sängemeister des Wormser Doms samt seinem Neffen, 1238 November 16.

Inter Engelmanum et fratres de Scarra super quodam censu.

N

N. Dei gratia prepositus Wormatiensis. Notum fieri cupimus universis presentis scripti inspectoribus quod constitutis coram nobis cum iudicio venerabilis domini nostri Wormatiensis episcopi tunc in Ytalia cum domino imperatore existentis presideremus, cantore nostro et filio fratris sui Engelmano ex una parte, magistro de Scharren cum suis confratribus ex altera, cantor cum dicto E. contra clastrum Schonaugiense fratresque de Scharren proposuit, quod bona illa que frater suus Bintriemus cognomine a Theoderico de Husen in feodo tenebat et filii sui a filiis Th. adhuc tenant, dictus B. claustro et fratribus antedictis pro censu annuali concessisset, super quo sub ea forma quam dictum est clastrum memoratum haberet litteram sigillo civitatis Wormatiensis communitam et sic eos debere census nominatos pueris prenotatis pars vero adversa omnia secundum ordinem sic fore gesta retulit, aditiens quod sepedicti Th. de Husen filii precepissent ne curia in Scharren pueris sepedictis census traderent prelibatos, post hec cum diu super predictis hinc inde litigaretur, sententiatum fuit quod clastrum et curia in censibus iam dictis tam diu filiis B. premortui teneretur, quosque ipsi a pueris de Husen sententialiter evincerentur et quod ipsi claustro a fratribus prefatis super bonis memoratis prestare warandiam tenerentur. Testes qui huic facto infuerunt sunt, scolasticus Wormatiensis sancti Pauli, sancti Andree et sancti Martini, decani, Gerhardus camerarius, Chrudsaccus et Ruggerus de Moneta, milites, Heinricus Amella, Sigelo Eigelmari et Waltherus filius Edelwini burgenses. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX^o VIII^o, feria III^a post Martini.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 11, S. 78f.; Regest: UB Worms 1, Nr. 191, S. 134, Wieland, Nr. 124, S. 174.

[fol. 113v] Schar

200. Bischof Landolf von Worms zieht seine Klage betreffs einer Insel im Rhein bei Schar gegen das Kloster Schönau zurück, 1247.

In privilegio agitur de bonis in Scarra in Marpach in Nuenheim.

O

Landolfus Dei gratia Wormatiensis episcopus, omnibus imperpetuum. Nosse cupimus universos presentem paginam inspecturos quod nos abbatem et fratres Schonauigienses trahentes in causam proposuimus contra ipsos insulam prope Scharren, in Reni flumine collocatam quam iuris nostri esse putavimus suis usibus contra iuris ordinem vendicasse. Abbas autem pro suo conventu respondit, insulam [fol. 114r] ipsam ad suum cenobium pertinere eamque in quadraginta annis et amplius quiete et pacifice possedisse, unde suppliciter^a precabatur ut a vexatione sui cenobii desistere dignaremur ut potius sui iuris debemus existere defensores quam id indebite molestare. Nolentes igitur pro temporali compendio, eterno dispendio subiacere, de iure memorati cenobii quod habet ad insulam antedictam plenius cognoscentes de consilio prudentum virorum prefate renuntiavimus actioni profitentes simpliciter ad insulam ipsa nichil nos iuris habere nec eam ad episcopale dominium pertinere. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o quadragesimo septimo, pontificatus nostri anno XII^o. Testes Iohannes decanus, Cunradus scolasticus et Constantinus custos Wormatiensis ecclesie, Rüdolfus abbas Schonauigiensis, Wolframus notarius, Fr. et Heinricus, conversi, Wolframus miles, Heinricus Richeri, Eberhardus in Wollengazzen.